ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC

V/v đôn đốc soạn thảo, trình UBND tỉnh

ban hành Quyết định QPPL; cho ý kiến

đề nghị xây dựng Quyết định QPPL của

UBND tỉnh

Tuyên Quang, ngày       tháng 7 năm 2024

     Kính gửi:  Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 129/QĐ-

UBND ngày 05/02/2024 Phê duyệt Danh mục xây dựng quyết định quy phạm

pháp luật (QPPL) của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2024, Quyết định số 510/QĐ-

UBND ngày 16/5/2024 Ban hành Danh mục Quyết định quy phạm pháp luật của

Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Đất đai năm 2024 và nhiều văn bản để giao cho các ngành xây dựng quyết định

QPPL theo phân cấp của các cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương,

Trên cơ sở tổng hợp kết quả xây dựng văn bản QPPL của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân tỉnh 06 tháng đầu năm 2024; kiểm tra đề nghị và lập danh

mục xây dựng quyết định QPPL của Ủy ban nhân dân tỉnh 06 tháng cuối năm

2024 tại Báo cáo số 257/BC-STP ngày 28/6/2024 của Sở Tư pháp,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Về soạn thảo, trình UBND tỉnh ban hành quyết định QPPL theo

Quyết định số 129/QĐ-UBND, Quyết định số 510/QĐ-UBND và các văn bản

giao của UBND tỉnh

1.1. Người đứng đầu các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh được

UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ trì soạn thảo quyết định QPPL theo Quyết định số

129/QĐ-UBND, Quyết định số 510/QĐ-UBND và các văn bản giao của UBND

tỉnh có trách nhiệm chủ động triển khai, tổ chức soạn thảo các quyết định QPPL

đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thủ tục và trình đúng thời gian quy định.

Đối với các Quyết định đã quá thời hạn hoặc đến thời hạn trình UBND

tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức soạn thảo, hoàn thiện hồ

sơ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

1.2. Giám đốc Sở Tài Nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch

và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy nhanh tiến độ soạn thảo,

trình ban hành các nghị quyết, quyết định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai,

Luật Nhà ở theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2610/UBND-

NC ngày 15/6/2024, Văn bản số 2821/UBND-NC ngày 27/6/2024.

2

2. Về đề nghị xây dựng quyết định QPPL 06 tháng cuối năm 2024

2.1. Đồng ý đề xuất xây dựng 06 Quyết định QPPL của UBND tỉnh, gồm:

a) Quyết định quy định tiêu chuẩn chức danh viên chức quản lý trong đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nội vụ.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 10/2024.

b) Quyết định phân cấp quyết định miễn, giảm tiền sử dụng đất ở đối với

người có công với cách mạng theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP

ngày 30/12/2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Tài chính.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 10/2024.

c) Quyết định ban hành Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại

của người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Công thương.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 11/2024.

d)  Quyết định thay thế Quyết định số 24/2019/QĐ- UBND ngày 17/9/2019

của UBND tỉnh Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, xóm, tổ dân

phố trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nội vụ.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 10/2024.

đ) Quyết định Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày

18/5/2021 Ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký thế

chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Tư pháp.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 10/2024.

e) Quyết định Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang ban hành.

- Cơ quan chủ trì soạn thảo: Sở Nội vụ.

- Thời gian trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Tháng 9/2024.

2.2. Đối với đề nghị xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số

20/2021/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định về

quản lý hoạt động của xe ô tô vận tải trung chuyển hành khách trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang:

3

Giao Sở Giao thông vận tải rà soát, xác định rõ nội dung không còn phù

hợp của Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND so với quy định tại khoản 9 Điều 3

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và các văn bản pháp luật hiện hành để xác định, đề

xuất cụ thể các nội dung cần sửa đổi, bổ sung Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND;

hoàn thành, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/7/2024.

2.3. Đối với đề nghị xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số

14/2023/QĐ-UBND ngày 28/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành định

mức kinh tế - kỹ thuật một số cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang:

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn thiện, bổ sung làm rõ

các đối tượng cây trồng, vật nuôi cần được bổ sung vào định mức kinh tế - kỹ

thuật và các nội dung cần sửa đổi, bổ sung của Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND;

hoàn thành, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/7/2024.

3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Văn bản này, Quyết định

số 129/QĐ-UBND, Quyết định số 510/QĐ-UBND và các văn bản khác của Ủy

ban nhân dân tỉnh giao cho các sở, ban, ngành chủ trì soạn thảo quyết định quy

phạm pháp luật theo lĩnh vực./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- TP, PTP, CV các Phòng, Ban thuộc

Văn phòng UBND tỉnh (theo dõi);

- Lưu: VT, NC (Loan ).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

đã ký

Nguyễn Mạnh Tuấn

		2024-07-18T08:35:02+0700

		2024-07-18T08:35:02+0700

		2024-07-18T08:35:02+0700

		2024-07-18T08:35:45+0700